CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Câmara Municipal - Gabinete 16  / Fone: 3238-1146   | site: www.claudiosorocaba1.com.br
e-mail: claudiosorocaba1@yahoo.com.br /assessoria.vereadorclaudio@gmail.com

PROJETO DE LEI N°      /2022

Dispõe sobre a denominação de “Antonio Galdino

de Barros” a uma via de nossa cidade e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominado "Antonio Galdino de Barros" a Rua

Helena Maria Residencial Jd. R/10 com inicio na Rua Salvador José Mariano e término

na Rua Helena Maria Residencial Jd R/14 localizada na Região Oeste nesta Cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: "Cidadão Emérito –1934/2019".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 05 de setembro de 2022.

GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

Vereador/ Presidente

                  CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Câmara Municipal - Gabinete 16  / Fone: 3238-1146   | site: www.claudiosorocaba1.com.br
e-mail: claudiosorocaba1@yahoo.com.br /assessoria.vereadorclaudio@gmail.com

              Justificativa:

Antonio Galdino de Barros nasceu dia 08 de junho de 1934, filho de Benedito

Galdino de Barros e Escolástica Leite de Moura, natural de Sorocaba /SP.

Casou se com Shirley Vitachi de Barros e com essa feliz união teve quatro filhos,

Mozart Galdino Barros, Tomás Edson Barros, Andréa Cristina Barros e Julio Cesar

Barros, seu sonho era ver todos os filhos concluírem o Ensino Superior, que Graças a

Deus e ao seu empenho esse sonho se realizou, todos graduados e funcionários

públicos.

 Aos 41 anos iniciou o curso de Direito na faculdade de Direito de Itu, concluindo em

1979. Trabalhou como servente de pedreiro, depois como pedreiro ate ingressar na

antiga CTB (Companhia telefônica Brasileira) onde trabalhou até a sua aposentadoria

em 1994, que hoje é a Telefônica.  Era apaixonado por esporte, dentre eles o futebol ,

atuando nos campeonatos da várzea defendendo o time do Vila Fiori por vários anos, e

o truco, realizando vários torneios beneficentes em prol de entidades filantrópicas,

dentre ela o Orfanato Humberto de Campos, lar São Vicente de Paulo, neste ultimo

trabalhando até os últimos dias de sua vida como voluntário ( vicentino) ocupando a

função de Presidente e Vice – Presidente , por duas vezes. Ultimamente auxiliava na

arrecadação de prendas e brinquedos para as crianças e se empenhava nos eventos

anuais, como a famosa Sardinha do Lar São Vicente de Paulo.

Seu falecimento em 21 de julho de 2019 deixou enlutados e entristecidos não só os

familiares, como também amigos. Porém, seus exemplos são legados e eles estarão

perpetuados na memória de todos que o conheceram.

Sorocaba, 05 de setembro de 2022.

GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

Vereador/ Presidente